
5.pielikums 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 

Uzraudzības komitejas 

2022.gada 22.marta 

lēmumam Nr.1 
 

 

 
 

Rīgā 

NOLIKUMS 

 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014. – 2020.gada 

plānošanas perioda atklātas projektu iesniegumu atlases „Kultūras 

ministrijas kā Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda deleģētās 

iestādes īstenoto Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 

aktivitāšu mērķa grupu vajadzību un situācijas izvērtējums (2.posms)” 

konkursa nolikums 
 
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka: 
1.1. kārtību, kādā īsteno Kultūras ministrijas kā Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fonda 2014. – 2020.gada plānošanas perioda (turpmāk – 

fonds) deleģētās iestādes (turpmāk – deleģētā iestāde) kompetencē 

esošās fonda aktivitātes „Nacionāla līmeņa koordinācijas sistēmas 

izveide, lai nodrošinātu atbalstu imigrantu līdzdalībai, kas saņēmuši 

tiesības uzturēties Latvijas teritorijā” (turpmāk – aktivitāte) atklātu 
konkursu „Kultūras ministrijas kā Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fonda deleģētās iestādes īstenoto Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fonda aktivitāšu mērķa grupu vajadzību un situācijas izvērtējums 

(2.posms)” (turpmāk – atklāts konkurss); 

1.2. projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus; 

1.3. prasības fonda projektu iesniegumu iesniedzējiem (turpmāk – projekta 
iesnieguma iesniedzējs). 

 

2. Nolikums ir izstrādāts saskaņā ar: 

2.1. Ministru kabineta 2015.gada 28.jūlija noteikumiem Nr.432 „Iekšējās 

drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014. – 



2 

2020.gada plānošanas dokumentu izstrādes un projektu iesniegumu 

atlases kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.432);  

2.2. Ministru kabineta 2015.gada 2.decembra rīkojumu Nr.759 „Rīcības 
plāns personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, 

pārvietošanai un uzņemšanai Latvijā” (turpmāk – Rīcības plāns); 

2.3. Ministru kabineta 2021.gada 5.februāra rīkojumu Nr.72 „Par Saliedētas 

un pilsoniski aktīvas sabiedrības pamatnostādnēm 2021. – 2027.gadam”; 

2.4. Eiropas Komisijas 2019.gada 5.maija lēmumu Nr.C(2019)3933 

apstiprināto Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda nacionālo 
programmu (turpmāk – nacionālā programma); 

2.5. Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda uzraudzības komitejas 2014. 

– 2020.gadam 2022.gada 22.marta lēmumu Nr.1 apstiprināto Patvēruma, 

migrācijas un integrācijas fonda nacionālās programmas īstenošanas 

plānu. 

 
3. Aktivitātes vispārīgais mērķis ir novērtēt personu, kuras ir trešo valstu pilsoņi 

un kuras likumīgi uzturas Latvijas teritorijā, starptautiskās aizsardzības 

saņēmēju: patvēruma meklētāju, bēgļu un personu ar alternatīvo statusu  

(turpmāk – mērķa grupa) situāciju un iekļaušanās Latvijas sabiedrībā procesu. 

 

4. Aktivitātes tiešais mērķis ir nodrošināt fonda mērķa grupas vajadzību analīzi 
turpmākai fonda aktivitāšu plānošanai un efektīvai līdzekļu ieguldīšanai.  

 

5. Aktivitātes īstenošanas veids ir atklāts konkurss. Atklāto konkursu deleģētā 

iestāde organizē par visu atklātā konkursā pieejamo finansējumu. 

 

6. Atklātā konkursa ietvaros pieejamais finansējums viena projekta īstenošanai 
ir ne vairāk kā 35 000,00 euro un ne mazāk kā 30 000,00 euro, ko veido fonda 

finansējums 75% apmērā un valsts budžeta finansējums 25% apmērā. 

 

7. Projekta īstenošanas periods ir no granta līguma parakstīšanas brīža līdz 

2022.gada 31.oktobrim. 

 
II. Prasības projekta iesnieguma iesniedzējam 

 

8. Atklāta konkursa ietvaros projekta iesniegumu var iesniegt Latvijas 

Republikas tiešās vai pastarpinātās valsts pārvaldes iestāde, atvasināta 

publiska persona, cita valsts iestāde vai privāto tiesību juridiska persona vai 

starptautiskas organizācijas pārstāvniecība Latvijas Republikā, kas darbojas 

jomā, kuru atbalsta fonds.  

9. Atklāta konkursa ietvaros projekta iesnieguma iesniedzējs var iesniegt vienu 

projekta iesniegumu, paredzot tādas atbalstāmās darbības, kas sniedz 

ieguldījumu šā nolikuma 4.punktā norādītā tiešā mērķa sasniegšanā. 



3 

10. Projekta iesnieguma iesniedzējs projekta iesniegumu var iesniegt kopā ar 

vienu vai vairākiem sadarbības partneriem, ievērojot MK noteikumu Nr.432 

24.punktā minētos nosacījumus. Sadarbības partneri attiecībās ar deleģēto 
iestādi pārstāv finansējuma saņēmējs un deleģētajai iestādei ir saistības tikai 

ar finansējuma saņēmēju. 

11. Projekta iesnieguma iesniedzējs projekta iesniegumu var iesniegt, ja tas līdz 

projekta iesnieguma iesniegšanas brīdim deleģētās iestādes noteiktajā termiņā 

ir atmaksājis neatbilstoši veiktos izdevumus, ja projekta iesnieguma 

iesniedzējs ir īstenojis projektu Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo 
integrācijas fonda 2007. – 2013.gada plānošanas perioda programmā un 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014. –2020.gada plānošanas 

periodā. 

12. Projekta iesnieguma iesniedzējs nevar pretendēt uz finansējumu, ja uz to 

attiecināms jebkurš no Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fonda 2014. – 2020.gada plānošanas perioda vadības likuma 
16.pantā noteiktajiem gadījumiem. 

 

III. Atbalstāmās darbības un projekta ietvaros sasniedzamie rezultatīvie 

rādītāji 

 
13. Projekta atbalstāmās darbības ir izvērtējuma sagatavošana par mērķa grupas 

iekļaušanos Latvijas sabiedrībā laikposmā no 2018.gada 1.janvāra līdz 

2021.gada 31.decembrim, kā arī fonda ietvaros atbalstīto projektu īstenošanas 

ietekmi un izaicinājumiem, vienlaikus sniedzot priekšlikumus turpmākai 

fonda aktivitāšu ieviešanai. 
 

14. Atklāta konkursa ietvaros projekta iesnieguma iesniedzējs projekta 

iesniegumā iekļauj šādas atbalstāmās darbības:  

14.1. izmantojot kvantitatīvās un kvalitatīvās pētniecības metodes, veikt 

esošās situācijas analīzi par mērķa grupas iekļaušanos Latvijas 

sabiedrībā, tai skaitā par iespējām iekļauties darba tirgū, saņemt 

izglītības, veselības aprūpes un sociālos pakalpojumus, par mājokļu 
pieejamību, vietējās sabiedrības attieksmi, pilsoniskās līdzdalības 

iespējām (cēloņiem un šķēršļiem): 

14.1.1. veikt kvantitatīvu izpēti mērķa grupas sociālekonomiskā 

portreta noteikšanai, analizējot statistikas datus par mērķa grupu 

dažādos griezumos (pilsonība (izcelsmes valsts), dzimums, 

vecums, izglītība, nodarbinātība, statuss, uzturēšanās ilgums 
Latvijā, u.c.); 

14.1.2. aprakstīt un izvērtēt izmaiņas tiesiskajā regulējumā, kas skar 

mērķa grupas iespējas iekļauties Latvijas sabiedrībā, vērtējot 

izmaiņas, kas notikušas no 2018.gada 1.janvāra, salīdzinot ar 



4 

nodibinājuma „Baltic Institute of Social Sciences” 2017.gadā 

veiktajā pētījumā „Trešo valstu pilsoņu situācijas izpēte Latvijā 

2017” atspoguļoto tiesisko regulējumu; 
14.1.3. veikt kvalitatīvo izpēti mērķa grupas vajadzību un mijiedarbības 

ar vietējo sabiedrību novērtēšanai, kuras metode ir tiešās 

intervijas ar vismaz 30 (trīsdesmit) mērķa grupas pārstāvjiem , 

kas atlasīti tā, lai būtu proporcionāli aptvertas dažādas 

vecumgrupas (vecumā līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un 

vairāk), un būtu pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un 
ģeogrāfiskie reģioni, kā arī vismaz 5 (pieciem) pašvaldību 

pārstāvjiem no visiem Latvijas reģioniem; 

14.1.4. anketēt vismaz 150 (viens simts piecdesmit) respondentus, kas 

atlasīti tā, lai būtu proporcionāli aptvertas dažādas vecumgrupas 

(vecumā līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un vairāk), un būtu 

pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un ģeogrāfiskie reģioni; 
14.1.5. sniegt kopsavilkumu par mērķa grupas vajadzībām un 

uzņemošās sabiedrības attieksmi pret mērķa grupu, izmantojot 

līdz šim veiktos pētījumus, apkopojumus, fokusgrupu, interviju 

un diskusiju par mērķa grupas integrāciju Latvijā rezultātus, tai 

skaitā, nepieciešamības gadījumā intervējot pētījumu, interviju 

un diskusiju izstrādātājus; 
14.2. aprakstīt un analizēt fonda ietvaros atbalstīto projektu ieguldījumu 

fonda mērķa sasniegšanā un sabiedrības saliedētības veicināšanā  

laikposmā no 2018.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim, 

apzinot mērķa grupas un fonda projektu īstenotāju viedokli par šādiem 

jautājumiem: 

14.2.1. fonda atbalstīto projektu ietvaros piedāvāto konsultāciju un 
tulku, un tulkošanas pakalpojumu pieejamība un atbilstība 

mērķa grupas vajadzībām; 

14.2.2. valodas un integrācijas kursu pieejamība mērķa grupai; 

14.2.3. integrācijas pasākumu, tai skaitā kultūras pasākumu un valodas 

klubu efektivitāte starpkultūru komunikācijas veicināšanai; 

14.2.4. metode ir tiešās intervijas un anketēšana: 
14.2.4.1. tiešās intervijas ar vismaz 15 (piecpadsmit) mērķa 

grupas pārstāvjiem, kas atlasīti tā, lai būtu 

proporcionāli aptvertas dažādas vecumgrupas (vecumā 

līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un vairāk), un būtu 

pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un ģeogrāfiskie 

reģioni, kā arī vismaz 5 (pieciem) pašvaldību 
pārstāvjiem no visiem Latvijas reģioniem un vismaz 

5 (pieciem) fonda projektu īstenotājiem; 

14.2.4.2. anketēti vismaz 75 (septiņdesmit pieci) līdz 100 (viens 

simts) respondenti, kas atlasīti tā, lai būtu 

proporcionāli aptvertas dažādas vecumgrupas (vecumā 



5 

līdz 18 gadiem, 18-60 gadi, 60 gadi un vairāk), un būtu 

pārstāvētas dažādas izcelsmes valstis un ģeogrāfiskie 

reģioni;  
14.3. aprakstīt un analizēt fonda ietvaros atbalstīto projektu īstenošanas 

izaicinājumus un sagatavot priekšlikumus turpmākai fonda aktivitāšu 

ieviešanai, ņemot vērā līdzšinējo fonda aktivitāšu ieviešanas pieredzi: 

14.3.1. sadarbības modeļa uzlabošanai starp projekta īstenotājiem; 

14.3.2. elastības principu piemērošanai fonda aktivitāšu ieviešanas 

mehānismā; 
14.3.3. apzinot fonda aktivitāšu īstenošanas izaicinājumus, jāveic tiešās 

intervijas ar vismaz 5 (pieciem) fonda projektu īstenotājiem. 

14.4. analizēt Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas valstu labās  

prakses piemērus fonda mērķa grupas integrācijas pasākumu 

īstenošanā: 

14.4.1. analizēt Eiropas Komisijas vai citu pētniecības institūciju veikto 
labo prakses piemēru apkopojumu par mērķa grupas integrāciju 

Eiropas Savienības dalībvalstīs un Eiropas Ekonomikas zonas 

valstīs; 

14.4.2. sniegt vismaz 5 (piecu) Eiropas Savienības un Eiropas 

Ekonomikas zonas valstu pieredzes piemērus par inovatīvām 

metodēm mērķa grupas starpkultūru komunikācijas veicināšanā 
un piederības sajūtas stiprināšanā, metodēm valodas mācīšanā, 

tai skaitā digitālo rīku izmantošanā; 

14.4.3. sniegt priekšlikumus par inovatīvām metodēm un fonda 

aktivitāšu ieviešanas principiem, ko varētu pārņemt no analizēto 

Eiropas Savienības dalībvalstu un Eiropas Ekonomikas zonas 

valstu labās prakses piemēriem; 
14.4.4. iekļaujamās valstis ir Norvēģijas Karaliste, Portugāles 

Republika, Igaunijas Republika, Somijas Republika, Vācijas 

Federatīvā Republika; 

14.5. sagatavot: 

14.5.1. secinājumus par izvērtējuma rezultātiem, ietverot rādītāju 

dinamikas analīzi; 
14.5.2. izvērtējuma ievadziņojumu un izvērtējumu latviešu valodā 

drukātā un elektroniskā formā, nodrošinot kvantitatīvajā izpētē 

izmantoto datu nodošanu, kas pieļauj to turpmāko apstrādi 

(piemēram, Excel vai citā līdzvērtīgā formātā); 

14.5.3. izvērtējuma kopsavilkumu angļu valodā; 

14.5.4. izvērtējuma prezentāciju, kurā iekļauti secinājumi un rādītāju 
dinamikas analīze, latviešu un angļu valodā, elektroniskā formā; 

14.5.5. anketu mērķa grupas atgriezeniskās saites izzināšanai par fonda 

aktivitāšu ietekmi uz šādām jomām: 1) integrācija darba tirgū, 

2) uzņēmējas valsts valodas apguve, 3) attiecības ar vietējiem 



6 

iedzīvotājiem/kopienām un aktīva līdzdalība sabiedrībā, 

4) mājoklis, 5) veselība. 

15. Šā nolikuma 14.punktā noteikto atbalstāmo darbību īstenošanai projekta 
iesnieguma iesniedzējs var nodrošināt arī citus pasākumus, kas nepieciešami 

projekta mērķa sasniegšanai (piemēram, projekta publicitātes nodrošināšana 

(izņemot no projekta finansējuma apmaksātas publikācijas, sižetus un 

raidījumus)). 

 

16. Plānotās projekta izmaksas ir attiecināmas, ja tās ir veiktas šā nolikuma 13. un 
14.punktā minēto atbalstāmo darbību īstenošanai. 

 

17. Plānotās projekta izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst ar Iekšlietu ministrijas 

kā fonda atbildīgās iestādes (turpmāk – atbildīgā iestāde) 2021.gada 22.jūlija 

rīkojumu Nr.1-12/698 „Par Iekšējās drošības fonda un Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fonda 2014. – 2020.gada plānošanas perioda izmaksu 
attiecināmības nosacījumu apstiprināšanu” apstiprinātajiem izmaksu 

attiecināmības nosacījumiem, kas pieejami Kultūras ministrijas tīmekļvietnē 

www.km.gov.lv. 

 

18. Atklāta konkursa ietvaros sasniedzams aktivitātes rezultāts: veikts 

izvērtējums par mērķa grupas iekļaušanos Latvijas sabiedrībā un fonda 
ietvaros atbalstīto projektu īstenošanas ietekmi un izaicinājumiem, vienlaikus 

sniedzot priekšlikumus turpmākai fonda aktivitāšu ieviešanai. 
 

IV. Projekta iesniegumu iesniegšanas kārtība 

 

19. Projekta iesnieguma iesniedzējs projekta iesniegumu sagatavo un iesniedz 
MK noteikumu Nr.432 VI nodaļas „Projekta iesnieguma sagatavošana un 

iesniegšana” noteiktajā kārtībā un ievērojot Ministru kabineta 2018.gada 

4.septembra noteikumus Nr.558 „Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas 

kārtība”. 

 

20. Projekta iesnieguma iesniedzējs, sagatavojot projekta iesniegumu, ievēro ar 
atbildīgās iestādes 2019.gada 24.maija rīkojumu Nr.1-12/686 „Par Iekšējās 

drošības fonda un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2014. – 

2020.gada plānošanas perioda atbildīgās iestādes un deleģētās iestādes 

projekta iesnieguma veidlapu un metodiskajiem norādījumiem projekta 

iesnieguma veidlapas aizpildīšanai” apstiprinātos projekta iesnieguma 

sagatavošanas metodiskos norādījumus, kas pieejami Kultūras ministrijas 
tīmekļvietnē www.km.gov.lv. 

 

21. Lai pieteiktos finansējuma saņemšanai, projekta iesnieguma iesniedzējs 

deleģētajā iestādē iesniedz projekta iesniegumu, kas sastāv no: 

21.1. projekta iesnieguma un projekta budžeta veidlapas (1.pielikums);  

http://www.km.gov.lv/
http://www.km.gov.lv/


7 

21.2. projekta iesnieguma iesniedzēja apliecinājuma (2.pielikums); 

21.3. projekta iesnieguma iesniedzēja sadarbības partnera apliecinājuma (ja 

attiecināms) (3.pielikums); 
21.4. šādiem papildu dokumentiem: 

21.4.1. projekta iesnieguma iesniedzēja apliecināta nolikuma vai 

statūtu kopijas; 

21.4.2. projekta iesnieguma iesniedzēja biedru saraksts (ja 

attiecināms); 

21.4.3. projekta iesnieguma iesniedzēja pilnvaras vai tās apliecinātas 
kopijas, ja projekta iesniegumu vai kādus citus tam pievienotus 

dokumentus ir parakstījusi persona, kurai nav reģistrētas 

tiesības pārstāvēt projekta iesnieguma iesniedzēju; 

21.4.4. projekta vadībā un administrēšanā iesaistīto personu dzīves 

gaitas apraksta (CV); 

21.4.5. sadarbības partnera apliecinātas Latvijas Republikas 
Uzņēmuma reģistra izsniegtas sadarbības partnera reģistrācijas 

apliecības kopijas (ja attiecināms); 

21.4.6. projekta iesnieguma iesniedzēja apliecinājuma par personas 

datu aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu 

projekta īstenošanas ietvaros (4.pielikums). 

 
22. Deleģētā iestāde nodrošina šā nolikuma 21.1., 21.2., 21.3. un 21.4.6.punktā 

minēto dokumentu ievietošanu Kultūras ministrijas tīmekļvietnē 

www.km.gov.lv. 

 

23. Projekta iesnieguma iesniedzējam ir tiesības sazināties ar deleģēto iestādi, 

nosūtot elektroniskā pasta vēstuli uz deleģētās iestādes elektroniskā pasta 
adresi PMIF@km.gov.lv līdz projektu iesniegumu pieņemšanas beigu 

datumam.  

 

24. Deleģētā iestāde 3 (trīs) darba dienu laikā pēc elektroniskā pasta vēstules 

saņemšanas sagatavo atbildi uz saņemto vēstuli un nosūta to elektroniski 

attiecīgajam projekta iesnieguma iesniedzējam, kā arī ievieto to Kultūras 
ministrijas tīmekļa vietnē www.km.gov.lv. 

 

25. Deleģētā iestāde vismaz 10 (desmit) darba dienas pirms projektu iesniegumu 

pieņemšanas beigu datuma organizē semināru projektu iesniegumu 

iesniedzējiem, kurā informē par projekta iesnieguma sagatavošanas un 

iesniegšanas noteikumiem un projekta iesnieguma vērtēšanas kritērijiem. 
Informāciju par semināru deleģētā iestāde ievieto Kultūras ministrijas 

tīmekļvietnē www.km.gov.lv. 

 

26. Projekta iesniegumu iesniedz līdz 2022.gada 25.aprīlim klātienē vai nosūta pa 

pastu aizlīmētā un apzīmogotā aploksnē, uz kuras norāda šādu informāciju: 

http://www.km.gov.lv/
mailto:PMIF@km.gov.lv
http://www.km.gov.lv/
http://www.km.gov.lv/


8 

26.1. adresātu: Kultūras ministrija, K.Valdemāra iela 11a, Rīga, LV-1364; 

26.2. uzrakstu „Kultūras ministrijas kā Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fonda deleģētās iestādes īstenoto Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fonda aktivitāšu mērķa grupu vajadzību un situācijas izvērtējums 

2.posms)”; 

26.3. uzrakstu „Atklāts konkurss. Neatvērt pirms vērtēšanas uzsākšanas”;  

26.4. projekta iesnieguma iesniedzēja nosaukumu un pilnu adresi; 

26.5. projekta nosaukumu. 

 
27. Ja projekta iesniegumu iesniedz elektroniska dokumenta formā, to noformē 

atbilstoši MK noteikumu Nr.432 34.punktā noteiktajai kārtībai un nosūta uz 

elektroniskā pasta adresi: pasts@km.gov.lv līdz 2022.gada 25.aprīlim 

plkst. 16:00. 

 

28. Deleģētā iestāde 5 (piecu) darba dienu laikā pēc projekta iesniegumu 
pieņemšanas beigu datuma rakstiski paziņo projekta iesnieguma iesniedzējam 

projekta iesnieguma reģistrācijas numuru. 

 

V. Projekta iesnieguma vērtēšana un lēmuma pieņemšana  

 

29. Projektu iesniegumu vērtēšanu nodrošina deleģētās iestādes izveidota 
projektu iesniegumu vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija). Komisijas 

sēdēs novērotāja statusā bez balsstiesībām piedalās atbildīgās iestādes 

pārstāvis. 

 

30. Komisija uzsāk projektu iesniegumu vērtēšanu pēc projektu iesniegumu 

pieņemšanas beigu datuma. Maksimālais lēmuma pieņemšanas termiņš par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumu vai 

noraidīšanu ir 6 (seši) mēneši no projektu iesniegumu pieņemšanas beigu 

datuma. 

 

31. Komisija atklātā konkursa ietvaros iesniegtos projektu iesniegumus vērtē 

atbilstoši MK noteikumu Nr.432 VII nodaļā „Atklāta konkursa ietvaros 
iesniegta projekta iesnieguma vērtēšana” noteiktajai kārtībai. 

 

32. Komisija projekta iesniegumu vērtē atbilstoši atklāta konkursa projekta 

iesnieguma vērtēšanas kritērijiem „Atklāta projektu iesniegumu konkursa 

projekta iesnieguma vērtēšanas kritēriji” (5.pielikums). 
 

Deleģētās iestādes vadītāja  (paraksts*)  D.Vilsone 
 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

Rubene 67330228 

Agnese.Rubene@km.gov.lv 

mailto:pasts@km.gov.lv
mailto:Liene.Upeniece@km.gov.lv

